
ZPRAVODAJ OBYVATEL OBCE VESELÍČKO A MÍSTNÍ ČÁSTI TUPEC Číslo vydání 43

VÝSADBA ALEJE. Obnovit původní část lipové aleje v Tupci – úkol, kterého se na Apríla zhostilo přes třicet 
nejodhodlanějších obyvatel Veselíčka. Nenechali se odradit ani upršeným počasím a společnými silami vysadili 
na 400 metrech aleje 42 ovocných a listnatých dřevin. Akce se zúčastnili také naši hasiči, které tentokrát v zalití 
nových stromů předběhla příroda a aprílové počasí. Po dlouhá desetiletí alej tvořily hlavně hrušně, a tak i většina 
nově vysazených ovocných stromů byly právě hrušně vyšlechtěné z původních starých krajových odrůd.

Více fotografií na straně 21.

Vážení obyvatelé Veselíčka,
blíží se konec prvního roku, co jsme spolu pro Vás 

a naši obec začali s nově zvolenými zastupiteli praco-
vat. Výsledky naší práce jste možná někteří zazname-
nali na vlastní oči nebo z doslechu. Při listování tímto 
číslem Veselíčských novinek je naleznete v krátkosti 
popsané a doplněné fotodokumentací.

Velkou zkušeností pro mě je, jak důležitou roli při 
rozhodování a realizaci činností obce hrají zastupite-
lé, kteří ochotně naslouchají a dokážou pomáhat při 
řešení problémů a zároveň udávat směr rozvoje obce.

Také dobrovolně, ve svém volném čase, vykoná-
vají funkce členů komisí obce. Díky jejich pomoci a od-
bornostem můžeme v obci realizovat projekty z oblasti 
kultury, výstavby, oprav a odpadového hospodářství.

Samostatnou kapitolou jsou lidé, kteří zajišťují kul-
turně společenský a sportovní život v obci, a to pouze 
s odměnou v podobě pocitu z dobře odvedené práce 
a hlavně vydařené akce. Na ty je třeba nezapomínat.

Pokračování na straně 2

Veselíčské
novinky



STRANA 2 AKTUÁLNĚ Z OBCE

Pokračování ze strany 1
Nejpřekvapivějším zjištěním pro mne však je, jak 

zodpovědná, důležitá a všestranná je náplň práce 
všech zaměstnanců obce.

Administrativní zajištění širokého spektra agend 
obce paní Ivanou Lehnertovou a Gabrielou Podles-
nou, které za ten necelý rok zpracovaly stovky poža-
davků občanů, bravurně plnily zákonné požadavky 
na správu obce, podílí se na chodu obecního úřadu 
komunikují se státní správou, mimo jiné spravují web, 
zajišťují hlášení rozhlasu, poplatky, správní řízení 
a zároveň dokážou odvrátit svou šikovností a pře-
hledem situace, kdy například obci hrozila povinnost 
vrátit dotace – i takto nám ušetřily finanční prostředky 
v hodnotě statisíců korun.

Zároveň jsem si dříve nevšímal, že sečení a mul-
čování znamená údržbu přibližně sedmi hektarů trav-
natých ploch o různých výměrách. Tu pravidelně ve 
vegetačním období zajišťují pracovníci obce s tím, 
že končí na jedné straně katastru a na druhém konci 
opět začínají. Často s výtkami některých občanů, že 
nechali právě u nich přerůst trávník.

K tomu si připočtěme péči o květiny, stromy a keře 
v rozsáhlém zámeckém parku, dvakrát týdně vývoz 
nádob s bioodpadem, obnovení funkčnosti ucpané ka-
nalizace, opravy strojů a v neposlední řadě velký podíl 

na všech opravách komunikací, odvodňovacích žlabů, 
bytového domu, výstavbách přípojek na kanalizaci, 
přípravě a výdeji nádob na odpad, úpravách a údržbě 
hřiště v Tupci i ve Veselíčku, přípravy výsadby aleje 
v Tupci a spoustu dalších činností. To, co nám všem 
připadá jako samozřejmost, je hlavně díky jejich úsilí.

Rád bych tímto poděkoval všem zaměstnancům 
obce. Jejich práce si nyní, když do ní vidím, vážím 
mnohem více. Vím, že jejich pracovní role je z pohle-
du obyvatel obce občas velmi nevděčná. A to právě 
proto, že je v celém rozsahu činností těžko viditelná.

starosta obce
Pavel Hradil

SDRUŽENÍ. Novinkou v obci je vznik a fungování Sdružení pro kulturu a sport. Tato organizační složka obce 
byla v květnu zřízena za účelem pořádání kulturních a sportovních akcí v naší obci, včetně provozu keramické 
dílny. Sdružení v současné době seskupuje původní komise obce Veselíčko, Klub pro děti a rodiče, Happy 
Bee, Klub seniorů, Májovce, NT Veslo a FC Veslo a věnuje se přípravě a organizaci kulturních akcí jako např. 
dětský karneval, Pálení čarodějnic, divadelní představení v obci, sportovní turnaje aj. K náplni sdružení patří 
také organizace vzdělávací a komunitní činnosti, exkurzí, přednášek, besed nebo výstav.



AKTUÁLNĚ Z OBCE STRANA 3

OBSAH TOHOTO VYDÁNÍ:
Aktuálně z obce 2–5
Pomoc obyvatelům obce 6
Aktuálně z obce 7–15
Akce v obci 16–22
Recepty z Veselíčka 23–26
Klub seniorů Veselíčko 27
SDH Veselíčko 28–32
Klub dárců krve a plazmy 33
Muzeum Záhoří 34–35 
Rybářské sdružení 36
NT Veslo 37–38
Mikroregion Lipensko 39

Obecní úřad Veselíčko
Veselíčko 68
751 25  okres Přerov, Olomoucký kraj
info@obec-veselicko.cz
urad.veselicko@iol.cz
www.obec-veselicko.cz
+420 581 793 255
IČ: 00302198
Číslo účtu: 3326-831/0100
Datová schránka: hpsbs2n

Úřední hodiny:
PO a ST (úřední dny): 8.00–12.00, 13.00–17.00
ÚT a ČT: 8.00–12.00, 13.00–15.30
PÁ: 8.00–12.00
Mimo úřední dny je třeba schůzku předem tele-
fonicky domluvit. Pracovníci obce mohou být na 
školeních či jednáních.

Kontakt na sociální pracovnici obce:
paní Trpáková
+420 739 378 493

Informační SMS: Obec nově rozesílá informační 
SMS z telefonního čísla 799 990 076. Pokud si 
nepřejete tyto SMS nadále dostávat, stačí na 
výše uvedené telefonní číslo poslat SMS ve tvaru 
„Nezasílat“. Pokud jste nový zájemce o informační 
SMS, pošlete zprávu na e-mail info@obec-vese-
licko.cz nebo SMS na uvedené telefonní číslo ve 
tvaru „Chci odebírat SMS“. Pokud posíláte e-mail, 
nezapomeňte uvést telefonní číslo, na které chcete 
SMS dostávat.

Složení Zastupitelstva 2022–2026
starosta
Pavel Hradil
starosta@obec-veselicko.cz
+420 581 793 255
místostarostka
Mgr. Alžběta Panáková
panakova@obec-veselicko.cz
zastupitelé
Tomáš Šulák
tomas.sulak@smarv.cz
Mgr. Radim Navrátil
navratil@obec-veselicko.cz
Radek Pecha
pecha@obec-veselicko.cz
Ladislav Patrman
patrman@obec-veselicko.cz
Jiří Lehnert
lehnert@obec-veselicko.cz
Václav Podlesný
podlesny@obec-veselicko.cz
Mgr. et. Mgr. Lucie Pazderová
pazderova@obec-veselicko.cz

Finanční výbor
předseda: Radek Pecha
členové: Ing. Jaromír Skopal, Ladislav Patrman
Kontrolní výbor
předseda: Jiří Lehnert
členové: Václav Podlesný, Mgr. Radim Navrátil
Kulturní komise
předseda: Mgr. Alžběta Panáková
Stavebně-technická komise
předseda: Václav Podlesný
členové: Marek Šobáň, Lukáš Lehnert
Komise pro odpadové hospodářství
předseda: Tomáš Šulák
členové: Tomáš Nádvorník, Ing. Věra Melušová

Komise jsou iniciativní a poradní orgány zastupitel-
stva. Jsou ze své činnosti odpovědny zastupitelstvu 
obce. Zastupitelstvo zřizuje komise v soulasu s § 122 
Zákona o obcích č. 12/2000 Sb, ve znění pozdějších 
předpisů.



STRANA 4 AKTUÁLNĚ Z OBCE

Třídění, poplatky, DŮM OD DOMU: Jak s odpady v dalších letech?
Obec v polovině roku přešla na nový systém 

třídění odpadů, tzv. DŮM OD DOMU. Ten spočívá 
v třídění plastu a papíru přímo v domácnostech, a to 
do žlutých a modrých nádob, které obec občanům 
zdarma zapůjčila. Nádoby jsou označeny kódy a čipy 
pro elektronickou identifikaci svozu.

Nárok na nádoby má každá domácnost, respekti-
ve každé číslo popisné v obci. Výjimkou jsou obyvate-
lé bytových domů, kde by došlo k nakupení nádob na 
odpad. K dispozici jsou jim proto nadále sběrná místa.

Občané s trvalým bydlištěm v obci, kteří si ná-
doby na plast a papír dosud nevyzvedli, tak mohou 
učinit do konce roku 2023. Stačí o nádoby požádat 
prostřednictvím obecního úřadu. Ti, kteří žijí v obci 
bez trvalého bydliště, nejsou z nového systému vy-
členěni. Nádoby si mohou od obce zakoupit.

Svoz plastu a papíru DŮM OD DOMU bude 
probíhat v nastavených časových intervalech, tedy 
1 × za 28 dní, dle svozového kalendáře, který najdete 
na webu obce nebo tištěný na obecním úřadě.

I přes tuto změnu, která v obci navýšila objem 
nádob na tříděný odpad 3,5 násobně, bohužel nebyl 
ve sběrných místech zaznamenán téměř žádný úby-
tek tříděného plastu a papíru. Částečným důvodem 
může být i to, že ke svozu plastu a papíru jsou zatím 
přistaveny, tedy jsou využity, pouze dvě třetiny evi-
dovaných nádob. Někteří z nás tedy i nadále tříděný 
odpad odkládají ve sběrných místech.

Proto bychom chtěli poprosit všechny, aby v ma-
ximální možné míře využívali právě nádoby na třídě-
ný odpad v domácnostech. Obec bude muset v bu-
doucnu zvýšené náklady na svoz odpadu DŮM OD 
DOMU částečně kompenzovat právě snížením frek-
vence svozu sběrných míst, případně přímo redukcí 
těchto míst.

Jsme si vědomi, že tříděný odpad ve sběrných 
místech hromadí také projíždějící, například naku-
pující v místním Minimarketu, případně majitelé ne-
movitostí bez trvalého bydliště v obci, kteří nejsou 
zapojeni do nového systému třídění. Stejně tak jde 
o firmy a živnostníky se zákonnou povinností zajistit 
svou produkci odpadu samostatně, ale místo toho vy-
užívají obecní systém bez uzavřené smlouvy s obcí 
a bez úhrady poplatku. 

Co nás čeká za změny v letech 2024 a 2025?
Svozy směsného komunálního odpadu (SKO, 

černé plastové popelnice nebo kovové popelnice) bu-
dou nadále probíhat ve frekvenci 1 × za 21 dní. Každý 
občan může mít libovolný počet nádob na SKO.

Vzhledem k povinnostem, které zákon o odpa-
dech uložil obcím, budeme zavádět systém svozu 
nádob na směsný komunální odpad založený na 
elektronické identifikaci každé přistavené nádoby ke 
svozu a vážení jejího obsahu. Obec bude platit svo-
zové společnosti pouze za vývoz každé jednotlivé 
nádoby na SKO i tříděný odpad. Dosud, s platností 
do konce roku 2023, je každý svoz SKO hrazený 
obcí paušální částkou bez rozdílu počtu svezených 
nádob.
Proč systém vážení SKO a identifikaci zavádíme?

Následující tabulka ukazuje způsob výpočtu 
výše poplatku za skládkování komunálního odpadu 
v budoucích letech, který bude obec nucena hradit 
státu. Tento poplatek ale tvoří pouze část nákladů 
obce na systém odpadového hospodářství. Neza-
hrnuje svoz a uložení na skládce, které hradí obec 
odpadové společnosti atd.

Z tabulky vyplývá, že zákon nutí obce postupně 
snižovat produkci směsného komunálního odpadu 
v přepočtu na jednoho obyvatele a současně se dra-
maticky navyšuje sazba poplatku za nadprodukci od-
padu nad stanovenou hmotnost. V roce 2022 činil ve 
Veselíčku tento průměr produkce SKO 186 kg na 
občana. Proto je naší snahou snižovat produkci 

Rok Limit produkce 
odpadu na oby-

vatele za rok

Poplatek 
do limitu

Poplatek 
nad limit

2023 180 kg 500 Kč 1 000 Kč

2024 170 kg 500 Kč 1 250 Kč

2025 160 kg 500 Kč 1 600 Kč

2026 150 kg 600 Kč 1 700 Kč

2027 140 kg 600 Kč 1 800 Kč

2028 130 kg 700 Kč 1 800 Kč

2029 120 kg 700 Kč 1 850 Kč



AKTUÁLNĚ Z OBCE STRANA 5

SKO, identifikovat případné občany, kteří produkují 
velké množství SKO a motivovat je ke snižování jeho 
produkce.
Musím si pořídit novou nádobu na SKO?

Svozové společnosti sice apelují na obce, aby 
nutily občany k výměně stávajících celokovových 
popelnic na směsný odpad za plastové. To z důvo-
du, že plastové vydrží až třikrát déle, lépe drží na 
výklopném zařízení a občané, kteří topí pevnými pali-
vy, do těchto plastových nádob nesypou horký popel, 
který může způsobit požár ve svozovém automobilu 
(případy, které se dějí několikrát ročně). Také čip pro 
elektronickou identifikaci kovové popelnice na SKO je 
třikrát nákladnější než u plastové a jeho instalace je 
časově náročnější. 

Nyní obec vybírá svozovou společnost, která je 
ale schopna svážet i kovové popelnice a zajistí i jejich 
čipování. Proto výměna za plastové není povinná 
ani nutná.

Pro zájemce o koupi černých plastových popel-
nic má však obec naskladněné velmi kvalitní 240 
litrové plastové nádoby na SKO za cenu 908 Kč, pří-
padně 120 litrové za 654 Kč.
A jak to bude s poplatky za odpad?

Pro rok 2024 platí, že poplatek za odpad ve výši 
500 Kč na občana s trvalým bydlištěm ve Veselíčku 
zůstane stejný. Jediná změna v poplatku za odpad 
nastane u majitelů nemovitostí využívaných např. 
k rekreaci, kteří nemají v obci trvalé bydliště a doteď 
hradili poplatek pouze 150 Kč za tuto nemovitost. 
A to bez ohledu na počet osob, které danou nemo-
vitost využívají. Poplatek za odpad na nemovitost 
bude v tomto případě v roce 2024 srovnán na stan-
dardní sazbu 500 Kč, stejně, jako platí obyvatelé s tr-
valým bydlištěm na osobu. Zároveň obec dá všem 
možnost zapojit se plnohodnotně do systému odpa-
dového hospodářství, zajištěním svozu odpadu, a to 
tříděného, bio i velkoobjemového. 

K tomuto kroku přistupujeme z důvodu vzrůs-
tajících požadavků majitelů těchto nemovitostí bez 
trvalého bydliště právě na odvoz bioodpadu, velkého 
zájmu o umístění a likvidaci jejich velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu při pravidelných svozech 
v obci na jaře i podzim a využívání sběrných hnízd 
na tříděný odpad. 

Od roku 2025 pak bude poplatek za SKO na-
staven sazbou za každé kilo vyprodukovaného ko-
munálního odpadu. Občané, kteří odpad poctivě třídí, 
tak budou zvýhodněni právě nižší platbou za odpad 
proti těm, kteří třídění neřeší a vše hodí do popelnice 
na SKO. 

Tento poplatek bude mít nastavenou celkovou 
minimální a maximální hranici. Sazba poplatku za 
kilogram vyprodukovaného SKO bude stanovena až 
na podzim roku 2024 obecně závaznou vyhláškou 
a v její výši bude zohledněno právě finanční zatížení 
obce systémem odpadového hospodářství.

Pro znevýhodněné rodiny a občany, kteří ve 
větší míře používají a vyhazují do SKO pleny, budou 
speciální nádoby, na jejichž svoz bude obec přispívat 
z vlastních zdrojů. Individuálně budeme také řešit po-
třeby občanů, kteří např. topí tuhými palivy.

Prosím Vás, milí přátelé, o trpělivost. Věřím, že 
všechny tyto nepříjemné změny zajistí v budoucnu 
udržení nákladů na odpady obce i domácností v ro-
zumné výši. 

Vaše problémy, které s těmito změnami budou 
spojené, jsme připraveni společně vyřešit. Stačí se 
na nás obrátit. Jsme Vám k dispozici denně na Obec-
ním úřadě Veselíčko, kde máte dveře vždy otevřené. 

starosta obce
Pavel Hradil



STRANA 6 POMOC OBYVATELŮM OBCE

Obec nově zajišťuje dopravu zdarma každý pracovní den
Pro koho je služba určena?
Služba bude určena pro seniory, kteří potřebují do-
pravit k lékaři, na nákupy (Penny, Lidl) nebo pro léky 
do Lipníku nad Bečvou.

Platí se za službu?
Služba je zcela zdarma.

Které dny a v jakém čase je možné službu využít?
Službu můžete využít od pondělí do pátku v čase 
8.00–10.00 a 13.30–14.30.

Od kdy je možné začít službu využívat?
Služba funguje od 9. 5. 2023.

Kdo je poskytovatelem služby?
Dopravu zajišťuje mikrobus Dolňáček.

Jak se k využívání nové služby přihlásím?
Jízdu je nutné telefonicky objednat u řidiče, pana Ze-
mánka, na telefonním čísle 724 248 706. Čím dříve, 
tím lépe, nejpozději den předem. Kapacita osob je 
omezena množstvím míst v mikrobusu.

Kde mě mikrobus Dolňáček vyzvedne?
Řidič Vás vyzvedne u Vašeho domu, kde Vás také 
vysadí při cestě zpět.

Pozn.: Služba nenahrazuje zdravotnickou dopravu 
sanitkou, v autě chybí proškolený zdravotnický per-
sonál a vybavení sanitního vozu, nelze ji tedy využít 
imobilními občany (vozíčkáři).

Příspěvek na dovoz oběda
Obec nově poskytuje osobám, které splňují kon-

krétní požadavky (viz níže), možnost získat příspěvek 
15 Kč na dovoz jednoho oběda denně.
Týká se: Obyvatel s trvalým bydlištěm na území obce 
Veselíčko, jenž si nemůže obstarat oběd vlastními si-
lami nebo jinak než odběrem ze stravovacího zaříze-
ní. Žadatel musí splnit alespoň jedno z těchto kritérií:
• dosáhl 70 a více let věku,
• je držitelem průkazu TP, ZTP, ZTP/P,
• nachází se v tíživé životní situaci (žádosti spl-

ňující pouze toto kritérium budou posuzovány 
individuálně a schvalovány na předem stanove-
né časové období).

Příspěvek je poskytován 
žadateli na základě schvá-
lené Žádosti o příspěvek od 
obce Veselíčko na dopravu 
obědů. K tomuto slouží vzo-
rový formulář, který je možné 
získat na webu obce nebo 

osobně na obecním úřadě. Vyplněný formulář je nut-
né odevzdat jedním z následujících způsobů:
• oskenovaný na e-mail urad.veselicko@iol.cz,
• osobně do poštovní schránky Obecního úřadu 

Veselíčko,
• osobně na Obecním úřadě Veselíčko.

Tato forma pomoci obcí Veselíčko je zřízena 
z důvodu nutné podpory výše uvedené skupiny osob 
v době zvyšujících se fi nančních nároků na bydlení, 
služby a nákup základních potravin.

Příspěvek slouží pro udržení a zajištění pravi-
delného stravování v podobě jednoho teplého oběda 
denně pro osoby se sníženou pohyblivostí a jako po-
moc pro zachování soběstačnosti a setrvání ve svém 
přirozeném domácím prostředí a sociální skupině.

Tento příspěvek obce na dopravu obědů je mož-
né již nyní uplatnit u školní jídelny Mateřské školy 
Veselíčko p.o. V případě požadavku na uplatnění 
příspěvku u jiné stravovací služby kontaktujte Obecní 
úřad Veselíčko.

Konzultace s pracovnicí obce pro občany v tíživých životních situacích
Nachází-li se obyvatel obce Veselíčko v tíživé 

životní situaci, může nyní využít možnost konzultace 
a poradenství s pracovnicí obce, jež má dlouhodobé 
zkušenosti s prací v sociálních službách. Získá tak 
informace potřebné k vyřešení nepříznivé situace. 
Služba bude poskytována zdarma. Konzultace nut-

no předem objednat 
telefonicky u sociál-
ní pracovnice, paní 
Trpákové, na telefonu 
739 378 493.



AKTUÁLNĚ Z OBCE STRANA 7

NOVINKY V OBCI. V prosinci loňského roku byly u příjezdů do obce z Dolního Újezdu a z Oseku nad Bečvou 
instalovány nové radary. Letos se vedení obce také postaralo o nové informační cedule u kontejnerových hnízd. 
V květnu jsme opravili komunikaci u hřbitova.



STRANA 8 AKTUÁLNĚ Z OBCE

ZÁCHRANA KROVU VE ŠKOLCE. Sanaci krovu střechy místní mateřské školky, který napadl dřevokazný 
hmyz, provedla odborná firma na začátku dubna. Pracovníci obrousili napadené části krovu i podbití a ošetřili 
je gelovým insekticidním přípravkem. Hůř přístupné trámy sanovali tlakovou injektáží. Nakonec přišly na řadu 
tesařské práce – výměna hnilobou poškozených částí krovu.                   Pavel Hradil



AKTUÁLNĚ Z OBCE STRANA 9

KANALIZACE A ŽLAB. Oprava kanalizace a instalace Parshallova žlabu pro měření průtoku splaškové vody – 
květen a červen 2023.

TUPECKÉ HŘIŠTĚ. Výsadba a oplocení hřiště v Tupci a doplnění houpačky.



STRANA 10 AKTUÁLNĚ Z OBCE

VE SKALE JE UKLIZENO. Obec zajistila úklid, třídění a drcení za léta nashromážděného materiálu na zpev-
něné ploše „ve skale“. Celá plocha je nyní ohrazena kameny, aby nešlo navážet další stavební a jiný odpad do 
prostoru s uskladněným recyklovaným materiálem. Zároveň pracovníci obce vyčistili zanesený odvodňovací 
žlab u zastávky Veselíčko, kamenolom, kde se při deštích tvořila vodní plocha komplikující jak nástup do autobu-
sů, tak dopravu. Ve spolupráci se Správou silnic dojde k prohloubení příkopu odvádějícího vodu a sediment po 
směru odtoku z vyčištěných žlabů. Foto vlevo před úklidem, vpravo po úklidu.

OPRAVENÉ POSEZENÍ. V letošním roce jsme se pustili do oprav laviček umístěných v naší obci. Na fotografii 
vlevo opravená lavička u kaple Panny Marie na zámeckém vrchu, vpravo na Hraběnčině naučné stezce.

POD ZÁMECKOU ZAHRADOU. Oprava komunikace pod zámeckou zahradou proběhla během letošního 
července. Vlevo fotografie před opravou, vpravo po zásahu.



AKTUÁLNĚ Z OBCE STRANA 11

NOVÉ ŽLABY A ŠIRŠÍ CESTA. Některé odvodňovací žlaby v naší obci již byly v havarijním stavu. Jejich oprava 
proběhla v červnu letošního roku, čímž se nejen zvýšila jejich retenční schopnost, ale zároveň jsme mohli rozšířit 
komunikaci, u které se žlaby nachází. Foto vlevo stav před, vpravo opravené.

PODVESNÍ LOUKA. Fotografie z průběhu rekultivace černé skládky a terénních úprav na Podvesní louce.



STRANA 12 AKTUÁLNĚ Z OBCE

SEDMIČKA. Několik zásadních oprav i menší úpravy provedli pracovníci obce na „sedmičce“ (jak se říká bytové-
mu domu č. p. 7, neboli BD7). V dubnu, květnu a červnu šlo o odvlhčení západní části domu, opravy zvětralých 
omítek, výstavbu zpevněné plochy pro nádoby na odpad a terénní a sadové úpravy.



AKTUÁLNĚ Z OBCE STRANA 13

ÚŘEDNÍ DESKA A WEB. Novinku najdou obyvatelé Veselíčka u vstupu do budovy obecního úřadu. Elektronická 
úřední deska je od května k dispozici 24 hodin denně, najdete v ní na pár kliknutí například kontaktní informace 
na obecní úřad, ale především veškeré zápisy a dokumenty zveřejněné na úřední desce obce. Elektronická 
úřední deska nahrazuje pevnou (fyzickou) úřední desku. Další novinkou je web obce, který dostal moderní 
vzhled. Informace jsou nyní přehledně roztříděny tak, aby každý návštěvník webu rychle našel, co potřebuje. 
Důležité zprávy z obce se nachází hned na hlavní stránce. Přesvědčte se sami na www.obec-veselicko.cz.

JARNÍ BRIGÁDA. Přípravy areálu sokolské zahrady na 35. Pochod veselíčskými lesy byly týden před akcí 
v plném proudu. Členové TJ Sokol Veselíčko se postarali o sečení trávy a výměnu a nátěr desek u posezení na 
celé spodní řadě u parketu.



STRANA 14 AKTUÁLNĚ Z OBCE

Místní mateřinku povede nová ředitelka

Po výběrovém řízení usedla do čela Mateřské 
školy Veselíčko nová ředitelka. Od 1. srpna vede ma-
teřinku s kapacitou 38 dětí Mgr. Bc. Ladislava Špal-
ková. Pro čtenáře Veselíčských novinek si připravila 
krátký medailonek:

Jsem absolventkou Fakulty tělesné kultury 
a Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olo-
mouci, obor Učitelství pro mateřské školy. Přede-
vším jsem máma dvou chlapců ve věku 14 a 11 let. 
Bydlím v Přerově.

Působila jsem jako učitelka na česko-britských 
školách v Praze a v Olomouci. V Mateřské škole Že-
latovice jsem zastupovala ředitelku školy po dobu 
její mateřské a rodičovské dovolené. Poté jsem 
pracovala u České školní inspekce na pozici školní 
inspektorka.

Kromě práce a mých dětí mě baví turistika, jízda 
na kole, naplňuje mě jóga, poslech hudby, četba. 
Také se odborně vzdělávám v oblasti školství a psy-
chologie a dlouhodobě sleduji moderní výukové 
trendy.

Do funkce ředitelky Mateřské školy Veselíčko 
jsem nastoupila od 1. 8. 2023. Mojí snahou je, aby 
mateřská škola fungovala jako škola rodinného typu 
s podporujícím partnerským přístupem a otevřenou 
komunikací pedagogů a zákonných zástupců dětí. 
Přeji si, aby děti a rodiče cítili, že mateřská škola je 

bezpečné místo, kde jsou respektovány zájmy dětí, 
jejich potřeby a individualita, a že je mateřská ško-
la pohodovým prostředím, kam děti chodí rády, jsou 
spokojené a prožívají krásná předškolní léta.

Přeji Vám příjemné nadcházející dny a těším se 
na setkání a spolupráci s Vámi.

Mgr. Bc. Ladislava Špalková



AKCE V OBCI STRANA 15

ZVONIČKA. Začala oprava Zvoničky na Veselíčku. 
Součástí prací je odvodnění, oprava zdiva, impregna-
ce dřevěných prvků, oprava střechy, zvoničky a výmě-
na vstupních dveří. Rekonstrukce nemovité kulturní 
památky potrvá do konce listopadu.

KYTICE K POMNÍKU. Položení kytice u pomníku 
obětem 2. světové války. Kytici pokládala před svát-
kem 8. května místostarostka obce Alžběta Panáková.

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD. Za pravidelného účastníka celostátní akce Víkend otevřených zahrad se 
nyní můžeme považovat i my, obec Veselíčko. Ani letošní ročník, který se konal 10. a 11. června, jsme si nene-
chali ujít a připravili pro zájemce komentovanou prohlídku zámeckého parku Veselíčko. Ten prošel velkou revi-
talizací v roce 2011, kdy se z devastovaného čtyřhektarového prostoru vylouplo místo, které považují obyvatelé 
Veselíčka za „naše náměstí“. V neděli si mohli účastníci akce užít procházku s povídáním o historii a dendrolo-
gických zvláštnostech parku.                        S. Čočková



STRANA 16 AKCE V OBCI

PÁLENÍ ČARODĚJNIC. Tradiční Pálení čarodějnic si poslední dubnovou neděli nenechalo ujít na 70 čarodějnic 
a kouzelníků. Od 17. hodiny probíhal v areálu sokolské zahrady doprovodný program včetně soutěží, například 
hod kostí do dálky, kouzelný slalom nebo pavoučí bludiště, a opékání špekáčků. Ve 20 hodin jsme zapálili obrov-
skou vatru i s čarodějnicí Křivonožkou Netopýrovou.



AKCE V OBCI STRANA 17

STAVĚNÍ MÁJKY. Na hřišti pod sokolskou zahradou „vyrostla“ májka. Tradičního stavění se v sobotu 6. května 
ujali zruční zástupci mužského pokolení z Veselíčka pod vedením pana Tomka.



STRANA 18 AKCE V OBCI

HODY. Veselíčských hodů na Vicinově se i díky místními hasiči zajištěné dopravě zúčastnil velký počet obyvatel 
Veselíčka i místní části Tupec. Po svých či hasičkou dodávkou dorazili již s předstihem a mohli si poslechnout 
Moravskou veselku. Ta hrála před i po mši u kaple Sv. Jana na Vicinově. Hody se konaly v neděli 14. května 
dopoledne. Pro všechny přítomné bylo připraveno drobné občerstvení, domácí bábovky, koláče aj.



AKCE V OBCI STRANA 19

MŇAMKOŠT. První ročník veselíčského Mňamkoštu sklidil úspěch! Velká nabídka slaných i sladkých jídel 
a hlavně pohodová atmosféra, kterou vytvořili všichni přítomní, zřejmě stvořily novou tradici. Sousedské poseze-
ní u dobrého jídla a pití pořádal TJ Sokol Veselíčko v sobotu 1. července. Na děti čekal skákací hrad, sportovci 
mohli využít volnou plochu v areálu sokolské zahrady, kde akce probíhala.



STRANA 20 AKCE V OBCI

DĚTSKÝ KARNEVAL. Klaun Hopsalín se svojí show 
k nám letos opět zavítal v polovině února. V kulturním 
domě v Tupci jsme uspořádali další, dnes již tradiční 
dětský karneval. Překvapily nejen děti s originálními 
kostými, ale i jejich starší sourozenci a kamarádi, kteří 
si akci také nad očekávání užili. Děkujeme všem dob-
rovolnicím z řad maminek, babiček i tetiček, které se 
na přípravě i organizaci celé akce podílely a přichys-
taly i bohaté občerstvení.             Z. Hradilová

SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE. V piškvorkách a pexesu 
se utkaly děti od sedmi let, pro které připravila místní 
knihovna ve spolupráci s kulturní komisí soutěžní 
odpoledne. Akce s názvem Jarní piškvorky a pexeso 
sklidila úspěch nejen u dětí, ale i u dospělých. Kromě 
zmíněných disciplín zbyl čas i na společné kreslení 
a další hry, které si dospěláci pamatovali z dob své 
školní docházky. Za skvělé výkony čekaly na soutěžící 
pestré odměny.               A. Panáková



AKCE V OBCI STRANA 21

VÝSADBA NOVÉ OVOCNÉ ALEJE. Fotografie k textu z úvodní strany.



STRANA 22 AKCE V OBCI

POCHOD VESELÍČSKÝMI LESY. Medvěd, loupežník, vodník i perníková chaloupka se lstivou čarodějnicí. Po-
hádkovými bytostmi a kouzly se to během letošního Pochodu veselíčskými jen hemžilo. Ať už jste si vybrali 
pětikilometrovou trasu, nebo tu delší patnáctikilometrovou, o zážitek jste rozhodně nepřišli. Už teď plánují or-
ganizátoři příští ročník, který proběhne tradičně během května. Do sbírky si tak účastníci přidají už 36. pamětní 
list z této akce.



RECEPTY Z VESELÍČKA STRANA 23

Vaříme, pečeme…
Vzpomínáte na babiččinu cmundu, maminčinu 

omáčku nebo bábovku, která vždy v neděli zavoněla 
na stole? Máte doma recept, ke kterému se vracíte 
vždy, když „nevíte, co uvařit“?

Nová rubrika zpravodaje Recepty z Veselíčka 
nabízí prostor, ve kterém si můžete připomenout za-
pomenutá jídla i představit moderní kuchyni, pozvat 
sousedy do své kuchyně.

Pošlete recept, o který se chcete podělit v dalším 
vydání Veselíčských novinek, případně i s fotografi e-
mi, na e-mail: recepty.veselicko@email.cz.

Dnes vám přinášíme recepty z Bábovkobraní, 
prvního ročníku akce, která proběhla v obci na začát-
ku dubna. Soutěžilo 14 bábovek, porota udělila cenu 
za nejhezčí, návštěvníci vybrali tu nejchutnější. Ceny 
pro soutěžící věnoval pan Karel Šlosar.

Bábovka v listovém těstě
Suroviny:
1 kostka listového těsta, 160 g cukru, 150 g ořechů, 5 
lžic strouhanky, 5 vajec, 1/2 prášku do pečiva, 3 lžíce 
kakaa, 3 lžíce rumu, trocha vanilky
Postup:

Listové těsto vyválíme do čtverce a vyložíme ním 
bábovkovou formu, tak aby na okraji zůstal volný plát 
k překrytí nádivky.

Našleháme cukr s celými vejci. Přidáme namleté 
ořechy, strouhanku, prášek do pečiva, kakao, rum 
a vanilku.

Vše spolu do hladka vymícháme a nalijeme do 
formy vyložené listovým těstem. Volným plátem listo-
vého těsta nádivku překryjeme. Bábovku pečeme asi 
60 minut na 180 °C.

Jablková bábovka babičky Marty
Suroviny:
250 g polohrubé mouky, 200 g moučkového cukru, 3 
vejce, 200 g nastrouhaných jablek, kakao, skořice, 1 
prášek do pečiva nebo jedlou sodu, 3/4 sklenice oleje
Postup:

Všechny suroviny smícháme dohromady a vy-
pracujeme bábovkové těsto. Pokud je příliš husté, 
přidáme dle potřeby vodu.

Pečeme ve formě na 180 °C 35 až 45 minut.



STRANA 24 RECEPTY Z VESELÍČKA

Bábovka mojí babičky
Suroviny:
100 g Hery, 140 g cukru, 2 vejce, 300 mI mléka, 360 
g polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, citronová 
kůra, rozinky, oříšky
Postup:

Heru, cukr a žloutky utřeme do pěny. Do hmoty 
poté postupně střídavě přidáváme mléko a mouku 
smíchanou s práškem do pečiva.

Přimícháme, dle preferencí, citronovou kůru, ro-
zinky a oříšky.

Nakonec do směsi jemně zamícháme sníh z bíl-
ků. Pečeme v troubě na teplotu a tak dlouho, jak jsme 
zvyklí.

Bábovka 4321
Suroviny:
4 vejce, 3 hrnky polohrubé mouky, 2 hrnky cukru 
krystal, 1 hrnek mléka, 1 hrnek oleje, 1 prášek do 
pečiva, 1 vanilkový cukr
Vše musí mít pokojovou teplotu.
Postup:

Všechny ingredience důkladně vymícháme 
dohromady. Do poloviny těsta můžeme dát kakao, 
abychom vytvořili mramorový vzhled bábovky.

Připravenou směs vylijeme do formy, kterou 
jsme vymazali tukem a vysypali hrubou moukou. Pe-
čeme v předehřáté troubě přibližně 45 minut.

Máslová bábovka
Suroviny:
150 g másla (oleje), 3 vejce, 280 g cukru, 280 g 
polohrubé mouky, 150 ml mléka, 1/2 prášku do 
pečiva, kakao
Postup:

Máslo, žloutky a polovinu cukru ušleháme 
v hmotu, do které vmícháme sníh z bílků a zbylého 
cukru.

Následně do směsi přidáme mouku, mléko, prá-
šek do pečiva. Vše opatrně zamícháme.

Polovinu těsta obarvíme kakaem. Poté lejeme 
střídavě obě těsta do formy na pečení tak, aby vznikl 
mramorový vzor. Upečeme.



RECEPTY Z VESELÍČKA STRANA 25

Olejová bábovka dědy Leopolda
Suroviny:
Odměra pro suroviny: sklenička = 300 ml
3 skleničky polohrubé mouky, 1,5 prášku do pe-
čiva, 1,5 skleničky cukru krupice, 1 vanilkový cukr, 
1,5 skleničky mléka, 1 sklenička řepkového oleje, 
5 vajec, 2 až 3 lžíce kakaa

Bábovka ze šlehačky
Suroviny:
250 ml šlehačky, 200 g cukru, 250 g polohrubé mou-
ky, 4 vejce, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva
Postup:

Utřeme vejce s cukrem a vanilkovým cukrem. Do 
směsi přidáme mouku smíchanou s práškem do peči-
va a nakonec šlehačku. Pečeme v troubě.

Mramorová bábovka s dýní a čokoládou
Suroviny:
Těsto světlé: 400 g neloupané červené dýně ho-
kaido, 175 g oleje, 4 vejce L, 160 g hnědého cukru, 
kapka vanilkové esence, 250 g polohrubé mouky, 1 
kávová lžička prášku do pečiva, 1 kávová lžička jedlé 
sody, 1 kávová lžička skořice, 1 kávová lžička mle-
tého zázvoru, 1 kávová lžička perníkového koření, 
špetka soli
Těsto tmavé: 25 g kakaa, 20 g cukru, 40 g silné kávy
Poleva: 170 g tmavé čokolády, 125 g smetany
Postup:

Předehřejeme troubu na 180 °C. Formu vymaže-
me máslem a vysypeme hrubou moukou. Dýni nakrá-
jíme na kostky, dáme do misky vhodné do mikrovlnné 
trouby, uzavřeme hermeticky a dáme do mikrovlnné 
trouby na 5 minut. Dýně musí být poté měkká. Rozmi-
xujeme a necháme vychladnout.

Ve větší misce potom smícháme všechny pří-
sady, až nám vznikne hladké, řidší těsto. Rozdělíme 
ho na dvě části. Do menší části přimícháme směs 
kakaa, 20 g cukru a kávy.

Do formy nalijeme 
neobarvené těsto, na něj obar-
vené těsto. Bábovku ve formě trochu 
promícháme špejlí, abychom docílili mramorování.

Bábovku pečeme 40 až 45 minut. Vyndáme for-
mu z trouby, necháme chvíli vychladnout, vyklopíme 
bábovku na mřížku a necháme vychladnout úplně.

Čokoládu rozpustíme ve smetaně a vzniklou 
polevou polijeme vychladlou bábovku. Necháme 
v chladu ztuhnout a rozležet.



STRANA 26 RECEPTY Z VESELÍČKA

Vláčná ořechová bábovka
Suroviny:
3 vejce, 150 g třtinového a vanilkového cukru, 
150 g mletých vlašských ořechů, 150 g hladké špal-
dové mouky, 90 g rozpuštěného másla, 200 g jogurtu 
nebo zakysané smetany, 1 lžíce rumu, 1/2 prášku do 
pečiva, 1 g soli
Postup:

Vyšleháme vejce s cukrem do pěny, poté přidá-
me máslo, jogurt a rum. Do vzniklé směsi následně 
postupně přimícháváme mouku s práškem do pečiva 
a mleté ořechy.

Těsto vylijeme do formy a pečeme ve vyhřáté 
troubě na 175 °C přibližně 50 minut.

Bábovka s roládou
Suroviny:
Roláda: 4 vejce, 4 lžíce cukru krystal, 4 lžíce po-
lohrubé mouky, špetka soli, marmeláda na potření
Bábovka: 4 vejce, 150 g cukru krystal, 150 ml ole-
je, 250 ml bílého jogurtu, 270 g polohrubé mouky, 
1 prášek do pečiva, 1 vanilkový cukr s příchutí rumu, 
2 lžíce kakaa, špetka soli
Postup:

Nejprve upečeme roládu: Žloutky utřeme s cuk-
rem, následně do směsi přidáme mouku. Z bílků 
a špetky soli vyšleháme sníh, který lehce vmícháme 
do žloutkové směsi. Pečeme na plechu při 180 °C. 
Po upečení potřeme marmeládou a srolujeme.

Následuje bábovkové těsto: Celá vejce vyšlehá-
me s cukrem do pěny a pomalu za stálého šlehání 
přiléváme olej. Poté přidáme bílý jogurt a nakonec 
mouku s práškem do pečiva a špetkou soli.

Odebereme 1/3 těsta a přidáme kakao.
Do formy nalejeme 1/2 světlého těsta a na něj 

1/2 tmavého těsta. Následně položíme vychladlou 
roládu. Na roládu dáme tmavé těsto a na něj zbytek 
světlého.

Bábovkovou formu vymažeme máslem a vysy-
peme moukou nebo strouhankou. Pečeme v přede-
hřáté troubě na 180 °C asi hodinu.

Špejlí při kraji píchnutím do těsta zjistíme, zda 
je bábovka upečená. Hotovou bábovku necháme 
vychladnout a poté vyklopíme.



KLUB SENIORŮ STRANA 27

MÁJKY OD SENIOREK. Každoroční výrobu májek zahajují členky místního Klubu seniorů již v lednu a výroba 
trvá celé tři měsíce. „Začínáme přípravou krepového papíru, výrobou květů, poté je vážeme na dřevěnou hůlku,“ 
popisuje paní Melčová. „Při výrobě si práci mezi sebe rozdělíme, připravujeme vždy tu část, kterou umíme. 
Některé z nás dělají ostatním čaj nebo kávu,“ doplňuje s tím, že letos seniorkám pod rukama vzniklo rovnou sto 
májek. „Snažíme se tím podpořit májkování, tradici, která se u nás v obci zatím stále dodržuje,“ dodává.



STRANA 28 SDH VESELÍČKO

DEFIBRILÁTOR. Nákup defibrilátoru pro zásahy 
hasičů z Veselíčka jednohlasně podpořili zastupitelé 
obce. Návrh podal Ladislav Patrman. Pořizovací cena 
poloautomatického defibrilátoru AED Lifepack 1000, 
který je schopen obnovit správnou činnost srdce 
a zachránit tak život, byla 69 tisíc korun. Defibrilátor 
pořídila obec z vlastního rozpočtu, částkou 25 tisíc ko-
run přispěl Olomoucký kraj. Několik členů výjezdové 
jednotky SDH Veselíčko následně absolvovalo školení 
k defibrilátoru u profesionálních hasičů v Lipníku.

FALEŠNÝ POPLACH V LAZNÍČKÁCH. První ostrý zásah letošního roku si připsali hasiči SDH Veselíčko v so-
botu 29. dubna. Po delší době vyjely obě cisterny, a to k požáru dílny v sousedním Oseku nad Bečvou. Několik 
členů jednotky zasahovalo v dýchací technice. Druhý výjezd byl do Lazníček, odkud přišlo 25. června osm minut 
před půlnocí hlášení o požáru rodinného domu. Jednalo se však o falešný poplach, ne poprvé někdo zneužil 
práce hasičů a pokusil se o opravdu nevkusný vtip. Na místo přitom dorazily hned tři jednotky dobrovolných ha-
sičů a jedna profesionální jednotka. „Vtipálek“ volal z telefonu bez SIM karty, na který se tak není možné dovolat 
zpět. I s tím si však dnes policie dokáže poradit. Věříme, že spravedlivému trestu neujde.                J. Pecha st.

LESNÍ POŽÁR. I přes zákaz rozdělávání ohňů v celém kraji, který platil od 12. července, se výjezdům k požárům 
v přírodě dobrovolní hasiči z Veselíčka nevyhnuli. Požár lesa mezi obcemi Lazníky a Svrčov nás zaměstnal hned 
15. července, příčinou byla pravděpodobně práce s křovinořezem. Na místě byla zásahová jednotka SDH Veselíč-
ko s cisternami MAN a T 148 první a díky rychlému zákroku se jí podařilo dostat plameny pod kontrolu rychle, aniž 
by na místě vznikly větší škody. Po příjezdu dalších jednotek proběhlo ještě dohledávání ložisek požáru pod zemí za 
pomoci termokamery. Po návratu do obce se o vyprahlé hasiče postarala Hospůdka Na Kovárně.             J. Pecha st.



SDH VESELÍČKO STRANA 29

POPADANÉ STROMY. Hned dva výjezdy ke spadlým stromům čekaly SDH Veselíčko v pondělí 24. července. 
První strom zatarasil vozovku v lokalitě u Mlýnce. Přivolaným hasičům se jej podařilo rychle odstranit a auta, 
která již čekala v obou směrech ve „štrůdlu“, tak mohla pokračovat v jízdě. Hasiči měli do 20 minut hotovo 
i s důkladným uklizením, přesto si během návratu z výjezdu udělali ještě několik zastávek po obci, aby odstranili 
další menší překážky a škody, které počasí napáchalo. V tu chvíli ještě netušili, že je o dvě a půl hodiny později 
čeká další akce. Tentokrát šlo o vzrostlou borovici v chatové oblasti, kterou silný vítr zlomil v desetimetrové výšce 
a hrozil její pád na blízkou chatu. Hasiči neměli dostatečné vybavení, ale celou situaci rychle vyřešili díky pomoci 
místního kamaráda specializujícího se na rizikové kácení ve výškách.                    J. Pecha st.

AUTONEHODA VE VESELÍČKU. Třetí nehoda za poslední zhruba rok. Nevídaná statistika, kterou už teď může-
me připsat křižovatce ve Veselíčku u bývalého pohostinství u Helgy. K poslednímu střetu osobních aut, nastěstí 
bez zranění, došlo 3. srpna. Hasiči SDH Veselíčko zajistili provoz v místě nehody a postarali se o úklid vozovky. 
                         J. Pecha st.



STRANA 30 SDH VESELÍČKO

TATRA 148. Na začátku letošního roku jsme zapracovali na designu naší zásahové cisterny T148. Kdo byl fandit 
v sokolské zahradě na Radslavské přilbě, kde měla premiéru, jistě si všiml nových polepů a označení naší jednot-
ky na vozidle.                          J. Pecha st.

RADSLAVSKÁ PŘILBA. Jubilejní dvacátý ročník mezinárodní noční soutěže hasičské všestrannosti Radslav-
ská přilba si nenechali ujít jak hasiči z Veselíčka, tak místní fanoušci. Jedna z tradičních disciplín soutěže, 
tzv. Strongman, se navíc konala přímo ve Veselíčka. V areálu sokolské zahrady čekala na soutěžní týmy závodní 
dráha s dva metry vysokou bariérou, 80 kilo vážící figurínou nebo třeba pneumatikou traktoru. Hasiči z Veselíčka 
si podporu fanoušků pochvalovali. „Lidé vytvořili úžasnou atmosféru, obzvlášť když závodilo naše družstvo. 
Úžasný kotel, který svými pokřiky vybičoval naše kluky k maximálnímu výkonu,“ řekl Jaromír Pecha st. Disciplínu 
Strongman zvládli hasiči z Veselíčka v nejlepším čase a z celé soutěže si odnesli desáté místo.



SDH VESELÍČKO STRANA 31

MASOPUST. Masopustní průvod s pravděpodobně re-
kordní účastí si můžeme z letošního kulturního kalen-
dáře úspěšně odškrtnout. O rekord se postaraly hlav-
ně děti, kterých letos v maskách dorazilo neuvěřitelné 
množství. Počasí nám naštěstí předposlední únorový 
víkend přálo, mohli jsme tak poctivě projít obcí a zasta-
vit se u sousedů, kteří nás s otevřenou náručí a vždy 
něčím dobrým na zub a na žízeň vítali. Průvod jsme 
zakončili masopustní veselicí v naší hasičárně.



STRANA 32 SDH VESELÍČKO

STARÁ GARDA. Hned tři skvělé akce si nenechala během června a července ujít stará garda hasičů z Veselíč-
ka. I s koňskou stříkačkou se vydala do Vacanovic, kde místní jednotka hasičů slavila 80 let od svého založení. 
Následoval už tradiční výjezd na hrad Helfštýn, kde 5. a 6. července probíhala Helfštýnská pouť. I tady sklízela 
koňská stříkačka po oba dva dny úspěch, někteří návštěvníci se chtěli jen vyfotit, fanoušci hasičů vyzvídali de-
taily a jak děti, tak dospělí si užívali pravidelné kropení vodou. Pozvání neodmítla stará garda ani do Drahotuš 
na Annenskou pouť, která se zde konala 23. července. Tady hasiči předvedli tři ukázky hašení, během kterých 
kropili vyprahlé návštěvníky vodou. Potkali se zde taky s místním rodákem, českou legendou Daliborem Jandou, 
který se s nimi ochotně vyfotil. Den zakončili ve veselíčské sokolské zahradě, kde hromadně popřáli Rudolfu 
Stržínkovi k životnímu jubileu. Takže Rudolfe, ještě jednou vše nejlepší přejí hasiči z Veselíčka!      J. Pecha st.



KLUB DÁRCŮ KRVE A PLAZMY STRANA 33

Bezmála 50 odběrů. Klub dárců krve a plazmy z Veselíčka vítá nové členy
Třináct společných odběrů má za sebou aktuál-

ně Klub dárců krve a plazmy z Veselíčka. Jenom v le-
tošním roce absolvovali jeho členové už tři odběry, 
ten poslední byl navíc speciální – konal se na Světo-
vý den dárců krve 14. června.

 Klub stále vítá nové dárce, často jde zároveň 
o prvodárce. První odběr tak už za sebou mají i Lu-
káš Merka, Renata Zahálková, Jiří Drábek a Hana 
Horáková. Odběr absolvovali s dalšími devíti členy 
v polovině dubna.

Tři nové dárce přivítal Klub hned na začátku 
roku, k odběru se připojili Tereza Šobáňová, Roman 
Kliment ml. a Irena Pechová. Celkem vyrazilo na od-
běry 21 dárců z Veselíčka, 17 z nich nakonec mohlo 
darovat.

Druhý odběr roku byl úspěšný pro 13 dár-
ců, v posledním mohlo darovat 16 členů. Za svůj 
desátý odběr získala letos bronzovou medaili 
Prof. MUDr. Jana Janského naše členka Petra Patr-
manová. Gratulujeme!

Pochvala k celému Klubu mířila až od samot-
ného primáře hematologicko–transfuzního oddělení 
přerovské nemocnice MUDr. Štefana Repovského. 
Ten v reportáži Televize Přerov ocenil snahu hasičů 
z Veselíčka hledat nové dobrovolné dárce.

Děkuji všem našim aktivním dárcům, kteří vždy 
obětovali kousek času ze svého života a darovali to 
nejcennější – svou vlastní krev nebo krevní plazmu! 
Velké díky patří i těm, kterým to někdy nevyšlo, ale 
snažili se. Snad to klapne příště.

Pokud máte zájem vstoupit do Klubu dárců krve 
a plazmy Veselíčko, volejte nebo pište SMS na tele-
fon 731 579 998 (Jaromír Pecha st.).

J. Pecha st.



STRANA 34 MUZEUM ZÁHOŘÍ

 Výstava Zmizelí… aneb Hrůzy války
V letošním roce si připomínáme smutné výročí 

odvlečení mnoha obyvatel Veselíčka a Tupce do na-
cistických věznic. Uplynulo už 80 let od doby, kdy se 
v rámci odboje proti fašismu zapojili muži do skupin 
Lvice a Obrana národa, které měly škodit okupantům 
československého území z roku 1939. Obě skupiny 
operovaly v oblasti severní a střední Moravy, muži 
dopravovali materiál do Ostravy, Valašského Meziříčí 
i do Prahy, kde byl odboj silnější.

Vždy se ale bohužel najde nějaké promile lidí, 
kteří jsou ochotní udávat své spoluobčany. Také 
v letech 1942 a 1943 na základě udání došlo k ma-
sivnímu zatýkání. Gestapo odvleklo celkem 26 mužů 
zapojených do ilegální činnosti, ale rovněž dvě ženy 
židovského původu. Většina skončila po krutých 
výsleších v Přerově a Brně v koncentračním táboře 
Osvětim, pak i v přípravně výroby raket V-2 v Buchen-
waldu. Bývalí důstojníci československé armády byli 
popraveni ve Wroclawi. Zemřelo 17 lidí, jejich jména 

najdeme na pomníku padlých. Podle jejich osudů by 
se mohly natáčet i filmy, jen scénáře jsou dost kruté.

Připomeňme si třeba pana Ferdinanda Slamě-
níka, panského kočího, který vezl lesního ze zámku 
na pilu do Rajnošova. Byli přepadeni partyzány, les-
ní byl zavražděn a pan Slaměník se vrátil domů, byl 
zatčen, souzen a nakonec vezen do věznice v Plzni, 
aby u Berouna vlak letadly napadli spojenci a vězni 
zemřeli po náletu.

 Nebo pan Josef Pavlištík, který byl sedlákem 
v Tupci, ukrýval několik osob z Prahy a z Plzně. 
Schovali si u něj vysílačku a letáky, konfident je zradil 
a Pavlištík musel do Osvětimi, poté do Birkenau, kde 
odklízel mrtvoly z krematoria. Nakazil se tyfem. Když 
ho skoro mrtvého vyváželi, spadl z vozu, následně ho 
našli vězni, kteří ho ukryli do lazaretního bloku. Pan 
Nádvorník z Tupce mu nosil jídlo, aby vyzdravěl. Na-
konec dokázal „vstát z mrtvých“, i tak byl ale převe-
zen do Buchenwaldu. Po návratu zemřel v roce 1947.



MUZEUM ZÁHOŘÍ STRANA 35

Podobných osudů byste na výstavě v Muzeu 
Záhoří s názvem Zmizelí… aneb Hrůzy války našli 
mnoho. Příběhy natolik zaujaly sběratele válečné 
historie a fotografa pro ČTK Jakuba Peřinu, že se 
naše výstava objevila nejen v tisku, ale i v rozhlase, 
na ČT24 a dokonce v hlavních Událostech na ČT1. 
Reklama to byla obrovská, Muzeum Záhoří díky tomu 
navštívili lidé nejen z okolí, ale i Kyjova, Brna, Prahy, 
Uherského Hradiště a dalších měst.

Na výstavě jste mohli uvidět artefakty týkající se 
pamětí naší obce:

• vybavení příslušníka armády z roku 1939,
• kufr, se kterým se vrátil Vladimír Čoček z Bu-

chenwaldu,
• kalhoty darované Vladimíru Čočkovi na cestu 

domů od amerického pilota,
• vězeňská kamizola Karla Pazdery (zapůjčeno 

z Muzea v Prosenicích),
• vězeňské šaty a šátek z koncentračního tábora 

(zapůjčeno z Muzea Komenského v Přerově),
• autentické dokumenty z pozůstalosti Vladimí-

ra Čočka,
• autentické dokumenty z pozůstalosti Floriána 

Frélicha (dědeček J. Šťastného).
V roce 1945 se na jaře vraceli přeživší muži 

z koncentračních táborů domů do Veselíčka. Padl 
návrh na postaveníku pomníku obětem. Kámen byl 
umístěn v parku místního zámku, je na něm vytesán 
rok 1945. Na samotný pomník přispěli částkou 64 ti-
síc korun občani a dárci, peníze ale byly ukradeny. 
Nynější památník je z roku 1964.

Pamětní deska umučeným ve 2. světové válce 

vznikla v roce 1945 při příležitosti oslav vítězství. 
Nejdříve byla vystavena u základního kamene v par-
ku, později byla přemístěna do školy. Úcta k mrtvým 
se ovšem nijak neprojevila. Peníze na památník zci-
zeny. V době socialismu byla deska ze školy vyřa-
zena, někdo ukradl rám, nyní je ve skladu obecního 
úřadu, odkud si ji Muzeum Záhoří zapůjčuje.

Stanislava Čočková, kurátorka



STRANA 36 RYBÁŘSKÉ SDRUŽENÍ

Výlov rybníka Lukavec
Kvůli nevyhovujícímu technickému stavu hráze 

a výpustního zařízení proběhl 4. března výlov rybní-
ka Lukavec. Nádrž čeká v budoucnosti rekonstrukce 
včetně odbahnění.

Po dohodě se zástupci obce Veselíčko jsme za-
čali na konci února rybník strojit, tedy pomalu upouš-
tět vodu. V průběhu vypouštění jsme narazili na pře-
kážku v podobě přítomnosti škeblí, což nám značně 
zkomplikovalo a prodloužilo celý proces.

Přivolaný biologický dozor místním šetřením 
škeble identifikoval a doporučil je vysbírat a pře-
sunout do odkalovacích rybníčků nad Lukavcem. 
Z tohoto důvodu jsme se na Lukavci v sobotu sešli 
v počtu přesahující třicet účastníků, a to včetně „čety 
sběračů škeblí“.

Za přítomnosti členů výboru organizace v Lipní-
ku, pod jejichž správu revír Lukavec spadá, zástupců 
obce Veselíčko a členů rybářské organizace v Tova-
čově, kteří po dohodě přispěchali na pomoc s ma-

teriálním i personálním posílením, jsme mohli výlov 
v ranních hodinách zahájit.

Proběhly celkem dva zátahy sítí, při kterých bylo 
vyloveno přes šest metráků ryb (433 ks kaprů, 7 ks tol-
stolobiků, 74 ks amurů, 8 ks úhořů, 64 ks línů, 600 ks 
cejnů, 24 ks štik a 18 ks candátů). Ryby byly vysazeny 
do revírů obhospodařovaných MO Lipník nad Bečvou.

Velké poděkování patří panu Pavlu Hradilovi, 
starostovi obce Veselíčko, za skvělou domluvu, sou-
činnost a hladkou spolupráci. Dále panu Romanu 
Uherkovi, hospodáři rybářské organizace v Tovačo-
vě, za obětavou a odbornou pomoc s výlovem včetně 
zapůjčení veškeré techniky a vybavení.

Jménem zachráněných ryb děkuji všem zúčast-
něným za pomoc při výlovu, a to navzdory mrazivé-
mu počasí, které akci provázelo.

Za MO ČRS Lipník nad Bečvou
Jan Hloušek, předseda MO



NT VESLO STRANA 37

NT Veslo slavilo úspěšný rok
Loňský rok byl pro nohejbalisty z Veselíčka po 

dlouhé době rokem bez omezení, mohli se tak zú-
častnit, s patřičným nadšením, hned několika turnajů.

Sezónu zahájili 7. května jarním nohejbalovým 
odpolednem ve Veselíčku. A jejich pozvání přijali 
i borci z okolních obcí – dorazily Skoky, Lazníčky 
a Bohuslávky.

Tvrdě vydřené první místo si veselíčští nohejba-
listi přivezli ze Sportovních her mikroregionu Lipen-
sko. Tradiční a především velkou akci loni zaštiťovalo 
město Lipník nad Bečvou. Šestnáctým ročníkem 
akce se tak podařilo navázat na covidem narušenou 
tradici her.

Přes léto mohli sportovci reprezentovat naši 
obec se střídavými úspěchy na mnoha turnajích 
v regionu – v „nohejbalových obcích“ Bohuslávky, 
Jezernice a Skoky. Zápasy ale odehráli i v Kojetíně 
a v Tošovicích u Oder, Turnaj „starých pánů“ je čekal 
v Černotíně a Noční turnaj poté v Kunovicích u Kelče.

Vyvrcholením nohejbalové sezóny se tradičně 
stal podzimní turnaj ve Veselíčku. Loni se ho zúčast-
nilo dvanáct týmů z širokého okolí, pozvání přijali 
i hráči z Tošovic a dokonce jeden ženský tým. Celý 
den provázelo krásné počasí a byly vidět skvělé zá-
pasy. Turnaj vyhrálo NT Veslo před týmem ze Skoků, 
třetí skončily Tošovice. Poděkování patří všem spolu-
hráčům a příbuzným, kteří se zasloužili nejen o skvě-
lé umístění, ale i organizaci turnaje.

V loňské sezóně jsme nastupovali většinou v se-
stavách Adam Šimeček, Matěj Šváček a Jaroslav 
Jedlička a Tomáš Vašica, Milan Zábranský, Lukáš 
Zahálka, Pavel Šeda, vypomoci přišli i Jan Šťastný 
a Prokop Zábranský.

Závěrem bych rád vzpomněl ještě jednu velkou 
událost v našem týmu. Náš spoluhráč a kamarád Mi-
lan Zábranský oslavil loni významné životní jubileum! 
Rád bych mu za všechny spoluhráče popřál hodně 
štěstí, zdraví a radosti z nohejbalu.

Jaroslav Jedlička



STRANA 38 NT VESLO

JARNÍ NOHEJBAL. Deset týmů, ale vítěz může být jenom jeden. Letošní Jarní sousedský nohejbal ovládlo 
družstvo z Veselíčka ve složení Jaroslav Jedlička, Adam Šimeček a Matěj Švaček. Sportovci nejen z Veselíčka 
se sešli v sobotu 6. května v areálu sokolské zahrady. Celkové pořadí: 1. VESELÍČKO A, 2. SKOKY, 3. BOBŘI, 
4. BEZ EFEKTU, 5. MAJKL TÝM, 6. LOS BANĎEROS, 7. VESELÍČKO B, 8. LASK, 9. BOHUSLÁVKY SENIOR, 
10. BOHUSLÁVKY JUNIOR



MIKROREGION LIPENSKO  STRANA 39

Třetí místo pro sportovce z Veselíčka
Malá kopaná, nohejbal, stolní tenis a volejbal. 

Čtyři sportovní disciplíny, ve kterých se letos utkaly 
týmy během Sportovních her Mikroregionu Lipensko. 
Sedmnáctý ročník akce ovládla Jezernice, za ní se 
umístil Lipník nad Bečvou. Bronzová medaile patřila 
sportovcům z Veselíčka.

Pořadatelskou obcí byl tentokrát Osek nad 
Bečvou, 20. května se hrálo v místní Sokolovně, na 
hřišti s umělým povrchem a na travnaté ploše u So-
kolovny a na pískovém hřišti na Chabrově.

Ve hrách se utkalo celkem devět obcí, některé 
dle pravidel se dvěma družstvy. Veselíčko mělo zá-
stupce v malé kopané, nohejbale a stolním tenise. 
Děkujeme všem sportovcům z Veselíčka za účast 
a reprezentaci obce na hrách!
Další fotografie z celého dne najdete na odkazu:
https://bit.ly/_17HRYML

text A. Panáková, E. Lehnertová, foto T. Šulák 

Výsledky 17. Sportovních her ML
Stolní tenis:
1. Jezernice
2. Hlinsko A
3. Lipník - Loučka B
4. Lipník - Loučka A
5. Osek A
6. Hlinsko B
7. Dolní Újezd
8. Osek B
9. Týn
10. Veselíčko

Nohejbal:
1. Jezernice
2. Veselíčko
3. Oldřichov
4. Dolní Újezd
5. Osek
6. Lipník
7. Týn
8. Veselíčko - Tupec
9. Jezernice - Famílie
10. Bohuslávky

Malá kopaná:
1. Lipník
2. Veselíčko
3. Jezernice
4. Týn
5. Hlinsko

Volejbal:
1. Jezernice
2. Lipník
3. Lipník - Podhoří
4. Hlinsko
5. Osek

Celkové pořadí:
1. Jezernice
2. Lipník
3. Veselíčko
4. Hlinsko
5. Osek
6. Dolní Újezd
7. Oldřichov
8. Týn
9. Bohuslávky



STRANA 40 AKTUÁLNĚ Z OBCE

Plánované akce 2023/2024

VESELÍČSKÉ NOVINKY – zpravodaj pro obyvatele Veselíčka a Tupce, zasí-
laný do vesnic v okolí, vydává Obec Veselíčko, Veselíčko 68, 751 25. Zpra-
covala, zlom, tisk: Eva Lehnertová, tel. 776 870 807. Číslo 43 vychází v září 
2023. Své příspěvky do dalšího čísla 44 můžete zaslat do 31. prosince 2023 
elektronicky na adresu lehnertova.eva@gmail.com. Registrační číslo: MK ČR 
E 12652. Není-li uvedeno jinak, zdrojem fotogafií je web obce Veselíčko (www.
obec-veselicko.cz). Náklad 400 ks. Neprodejné. Tiskové chyby vyhrazeny.

Změny v programu vyhrazeny. Informace k akcím budou doplněny v dalším vydání zpravodaje a na webu obce www.obec-veselicko.cz.

datum název akce místo

2. 9. LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI sokolská zahrada

16. září–prosinec VÝSTAVA PODHORAN Muzeum Záhoří

23.–30. 9. #BeActive

30. 9. PODZIMNÍ TURNAJ V NOHEJBALE sokolská zahrada

říjen VÍTANÍ OBČÁNKŮ zámek

5. 10. SETKÁNÍ SE SENIORY KD Tupec

7.–8. 10. HODY V TUPCI Tupec

26. 10. VÝTVARNÉ TVOŘENÍ PRO DĚTI obecní úřad

28. 10. HALLOWEEN pochod – start v Tupci

25. 11. VÁNOČNÍ JARMARK KD Tupec

26. 11. ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU prostranství u hasičské zbrojnice

prosinec MIKULÁŠ DO DOMU

prosinec VÁNOČNÍ VYCHÁZKA, KRMENÍ ZVÍŘÁTEK

13. 12. VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ U ZÁMKU
(ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY)

zámek

30. 12. ROZLOUČENÍ SE STARÝM ROKEM památník obětem napol. válek

leden 2024 DIVADLO VENTYL KD Tupec

2. 2. 2024 PLES SDH

10. 2. 2024 VODĚNÍ MEDVĚDA

únor 2024 KARNEVAL PRO DĚTI

duben 2024 UKLIĎME ČESKO

březen/duben 2024 BÁBOVKOBRANÍ

27. 4. 2024 PÁLENÍ ČARODĚJNIC

květen 2024 NOHEJBAL

květen 2024 HODY VESELÍČKO

květen 2024 STAVĚNÍ MÁJE sokolská zahrada

květen 2024 POCHOD VESELÍČSKÝMI LESY start a cíl v sokolské zahradě

červen 2024 VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD zámecký park


